República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Marcelo Mendonça

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180
Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278 – Ramal do Gabinete: 201/236

Plenário, 22 de agosto de 2.017

(30ª Sessão Ordinária)

Requerimento nº 69/2.017

EXMO Srº. DEUSMAR BARBOSA

PRESIDENTE DESTA CASA DE LEIS

CATALÃO – GOIÁS

PEDIDO

O Vereador Marcelo Rodrigues Mendonça, no uso de suas atribuições

constitucionais, requer que após aprovado, seja encaminhado expediente a Secretária de

Estado da Educação, Cultura e Esporte (SEDUCE), Ilma. Sra. Raquel Figueiredo Alessandri

Teixeira e a Coordenadora Regional de Educação, Cultura e Esporte de Catalão, Ilma. Sra.

Maria da Glória Silva Mesquita solicitando que seja implementado um curso de Alfabetização

para Adultos no Distrito de Santo Antônio do Rio Verde.

JUSTIFICATIVA: A população do Distrito de Santo Antônio do Rio

Verde requereu a possibilidade de implementar o Curso de Alfabetização para adultos, pois

vários moradores não tiveram a devida escolarização, durante a idade apropriada, sendo o

curso uma oportunidade para que esses cidadãos possam se alfabetizar e se tornarem letrados.

A educação é um direito de todos, por isso a necessidade de uma oferta do Curso

Alfabetização para o Distrito. Destacamos ainda que o Curso seja no período noturno, pois a

principal atividade no Distrito é o trabalho nas fazendas (agropecuária) e muitos jovens e

adultos trabalham o dia todo, por isso a necessidade da atividade ser realizada no período

noturno.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.

__________________________________________
Marcelo Rodrigues Mendonça

Vereador do Município de Catalão – GO
REDE SUSTENTABILIDADE